
 diário oficial Nº 34.706  91 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 418, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao 
colaborador LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, 
matrícula 71838, 21/09/2021 a 25/09/2021, à BelémPA/Marabá/Eldorado/
Curionopolis/Redenção/Belém-PA, para Remanejamento e Instalação 
de Equipamentos de Segurança e Verificação técnica dos rádios de 
comunicação. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 419, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao 
colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 21/09/2021 a 25/09/2021, à BelémPA/Marabá/
Eldorado/Curionopolis/Redenção/Belém-PA, para Remanejamento e 
Instalação de Equipamentos de Segurança e Verificação técnica dos rádios 
de comunicação. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 422, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária à colaboradora 
IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
17/09/2021 a 17/09/2021, à Belém-PA/Sta Isabel/Peixe Boi/Ourém/Belém-
PA, para Manutenção do Cluster de Santa Isabel, Peixe Boi e atendimento ao 
cliente MPE em Ourém. Região Guamá, Região Rio Caeté e Região Rio Capim.
PORTARIA Nº 424, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária à 
colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 20/09/2021 a 20/09/2021, à Belém-PA/Vigia/Belém-
PA, para Manutenção do Cluster de Vigia (SERVIDOR 06 VIGIA). Região 
Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 707343
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 41/2021, PUBLICA-
DA NO DOE DE Nº 34.704, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
ONDE SE LÊ: DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/09/2021;
LEIA-SE: DATA DE RATIFICAÇÃO: 16/08/2021;
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 29/08/2021;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 16/08/2021 a 16/10/2021;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 707552
ERRATA EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO Nº 41/2021, PUBLICADA NO DOE DE Nº 34.704, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2021.
ONDE SE LÊ: DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/09/2021;
LEIA-SE: DATA DE RATIFICAÇÃO: 16/08/2021;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 707555
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, EXECUTIVA
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 06.336.443/0001-34
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 18/09/2021 a 18/03/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 707316
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 440/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/996010; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. 55589438/1, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ: Parti-
cipar da Oficina de Regionalização do Turismo, apresentação da palestra 
“Ordenamento turístico e Cadastur: Construindo juntos um turismo legal”.
DESTINO: Altamira e Vitória do Xingú/PA.PERÍODO: 20/09 a 25/09 de 
2021.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 707473
PORTARIA 441/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1022421; RESOLVE: Conce-
der 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/7, Coord. de Plan. das Políticas Públicas 
para o Turismo. OBJ: Realizar o Cursos da SETUR, de Condutor Ambiental 
de Trilhas e Caminhadas, assim como realizar o mesmo curso no município 
de São Geraldo do Araguaia. DESTINO: Parauapebas e São Geraldo do 
Araguaia/PA. PERÍODO: 25/09 a 09/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 707507
PORTARIA 443/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1022587; RESOLVE: Con-
ceder: 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor DEOCLÉCIO NEVES 
CORDEIRO JÚNIOR, mat. 54197969/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turis-
mo. OBJ: Instrutória do Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas. DES-
TINO: Parauapebas e São Geraldo do Araguaia/Pa.PERÍODO: 25/09 a 
09/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 707537

PORTARIA 442/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1026698; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diária ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ: Coordenar e partici-
par da Oficina de Regionalização do Turismo do Carajás em Parauapebas 
dentro da programação da I Mostra de Turismo e Negócios de Parauapebas 
. DESTINO: Parauapebas/PA .PERÍODO: 27/09 à 01/10/2021. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 707522
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 058/2021
PROCESSO N. 2021/543466– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021-DPE.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
empresa POTERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 21.449.409/0001-60.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa de en-
genharia especializada em execução de serviços elétricos, para atender demanda 
em caráter emergencial do prédio sede da Defensoria Publica do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 20/09/2021. VALOR: Global R$ 96.532,02.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 03.122.1492.7654 
Fonte de Recursos: 0101 Elemento de Despesa: 449039 Plano Interno: 
(PI): 105RRMSABEL GP Pará: 267030. Vigência: O presente Contrato terá 
vigência a contar da data de sua assinatura até a data final de 06/11/2021. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: WELLINGTON VIEIRA DA COSTA. CPF/MF: 793.351.522-
34. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Vila Santo Amaro, 252, Guamá, CEP: 
66.075-035, Belém/PA.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 706986
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 077/2017
PROCESSO Nº: 2017/480444 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e os Srs. JOÃO ILONS DE AVIZ MATSUNAGA, CPF nº. 586.683.492-87 e 
ERCÍLIA NOBUKO SUMI MATSUNAGA, CPF nº. 883.605.559-15.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente estabe-
lecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para mais 01 (um) ano, a contar 
de 24.11.2021 a 24.11.2022. DATA ASSINATURA: 21/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. 
Natureza de Despesa: 339036. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. 
Gp Pará: 266606. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. EN-
DEREÇO DOS LOCADORES: Aichi-Ken Anjo-Shi Izumi-Cho Kaminokire 125, 
Izumi Seika Shataku 402. Japan, CEP: 444-1221.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 707285
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2021
Processo nº 2021/543466 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito das suas atri-
buições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente proces-
so e, fundamentado no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE au-
torizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação em razão da emergência, 
a empresa POTERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 21.449.409/0001-
60, cujo o objeto é a contratação de empresa de engenharia especializada em 
execução de serviços elétricos, para atender demanda em caráter emergen-
cial do prédio sede da Defensoria Publica do Estado do Pará. Dessa forma, a 
CONTRATADA deverá ter conhecimento comprovado de projetos e execuções 
de sistemas elétricos, assim como dos serviços e materiais necessários para 
execução da Obra, conforme especificações e quantidades contidas no Termo 
de Referência, com valor global de R$ 96.532,02 (noventa e seis mil, quinhen-
tos e trinta e dois reais e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 03.122.1492.7654. Fon-
te de Recursos: 0101. Elemento de Despesa: 449039. Plano Interno: (PI): 
105RRMSABEL. GP Pará: 267030. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 022/2021
Processo nº 2021/543466 – DPPA
Data: 20/09/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 706996


